ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐಪತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೪ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೩. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ೫. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು
- ೭. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಸ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೧ (೧೦೧೦) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ರಸ್ತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಚರಂಡಿಗಳು ದುರಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಚರಂಡಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ನೀಡಲಾದ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;

(ಇ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೨೨ (೧೦೬೪) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರವು ಬೆಂಗಳೂರನ್ನು ಯಾವ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಯೋಜನೆ– ಯೋಚನೆ ಹೊಂದಿದೆ ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಿರುವ ಇತರ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸಿದ್ದತೆಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ; ಇವುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಉಂಟಾಗದಂತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದ ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೨೩ (೧೦೭೮) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಕಳೆದ ೬ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಧರ್ಮಾದಾರಿತ ಹಲ್ಲೆ, ಕೊಲೆಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
 - (ಆ) ಹಿಂದೂ ಪರ ಹೋರಾಟಗಾರರ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಆರೊಪಗಳನ್ನು ಹೊರಿಸಿ ಗೂಂಡಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಇ) ಒಂದು ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯಕರ್ತ, ಒಂದು ಧರ್ಮದ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಜೀವಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಮೌಲ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಅಗ್ನಿ ದುರಂತಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ದಳದಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೪ (೧೦೨೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಹೋಬಳಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಅಗ್ನಿ ದುರಂತಗಳಿಗೆ ತತ್ಕ್ಷಣ ಸ್ಪಂದಿಸಲು ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಉಪಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಈ ಅಗ್ನಿ ದುರಂತಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಕ್ಷಣ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ವಿಕ್ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸ್ ಹಾಗೂ ರೆಸ್ಕ್ಯೂ ಗಾಡಿಗಳಿವೆ (ವಾಹನಗಳಿವೆ); (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ೧೫ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಇರುವ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿನ ಬೃಹತ್ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೫ (೧೦೨೦) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಬೃಹತ್ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು ; ಈ ಯೋಜನೆಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ;

- (ಆ) ಇದುವರೆಗೂ ಈ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ? (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮುದಗಲ್ ಮತ್ತು ಜಲದುರ್ಗ ಕೋಟೆಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಮರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೬ (೧೦೬೫) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಲಿಂಗಸಗೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಮುದಗಲ್ ಪಟ್ಟಣ ಹಾಗೂ ಜಲದುರ್ಗ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಕೋಟೆಗಳು ಶಿಥಿಲಾವಸ್ಥೆಗೆ ತಲುಪಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಕೋಟೆಗಳ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಅವಶ್ಯಕವಿರುವುದರ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಇ) ಈ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಕೋಟೆಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಿ, ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿ ಮುಂದಿನ ಪೀಳಿಗೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಸದೃಢಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಹಿತಕರ ಘಟನೆಗಳು ನಡೆಯದಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ;
- (ಈ) ಈ ಕೋಟೆಗಳ ಜೀರ್ಣೀದ್ಧಾರ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?

ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೭ (೧೦೭೧) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨០೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಈ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಇ) ಚಿಕ್ಕವಾಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರು ಆಗಮಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಇವರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿರುವ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೨೮ (೧೦೫೨) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿರುವ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ; ಅಣೆಕಟ್ಟುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
 - (ಆ) ಕಳೆದ ೪ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಕಾವೇರಿ ನದಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಕ್ಯೂಸೆಕ್ಸ್ ನೀರನ್ನು ಬಿಡಲಾಗಿದೆ ; (ತಿಂಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಕಳೆದ ೪ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಯೂಸೆಕ್ಸ್ ನೀರನ್ನು ಕಾವೇರಿ ನದಿಯ ಅಣೆಕಟ್ಟಿನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಿ.ಎಲ್.–೭ ಸನ್ನದು ಹೊಂದಲು ಯಾವ– ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಎನ್ಓಸಿ ಬೇಕು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಅಳತೆ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದು ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೨೯ (೧೦೭೦) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಹೊಂದಿರುವ ಸಿ.ಎಲ್.–೭ ಸನ್ನದುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಸಿ.ಎಲ್–೭ ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು

- ತೆರೆಯಲು ಇಲಾಖಾ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಹಾಗೂ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳೇನು; (ಸನ್ನದುದಾರರ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ/ನಿಯಮ ಮೀರಿ/ಮಂಜೂರಾತಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಿ.ಎಲ್.–೭ ಸನ್ನದುಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಘಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳ ಮೇಲೆ ಒಬ್ಬ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಿ.ಎಲ್-೭ ಸನ್ನದುಗಳ ಲೈಸನ್ಸ್ ಹೊಂದಬಹುದು; ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಲೈಸನ್ಸ್ ಹೊಂದಲು ಅಥವಾ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹೊಂದಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಿ.ಎಲ್.-೭ ಸನ್ನದು ಹೊಂದಲು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೂಲ ಆದಾಯವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಸಂಭಂದಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲವೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರದ ಸಂಖ್ಯೆ: ಜೆಸಿಎಂ/೧೧/ದೂರು/೨០೨೩–೨೪ ದಿನಾಂಕ: ೦೬.೧೧.೨೦೨೩ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಿ.ಎಲ್–೭ ಸನ್ನದು ಹೊಂದಿರುವುದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು, ಈ ಮಂಜೂರಾತಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯದಾನ ತಡವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೦ (೯೯೧) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೦೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ದಾವೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಇರುವರೆವಿಗೂ ಬಂದಿರುವ ತೀರ್ಮಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಪರವಾಗಿ ಬಂದಿರುವ ತೀರ್ಮಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಪರವಾಗಿರುವ ವಕೀಲರುಗಳು ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿರುದ್ಧ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಸದರಿ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಬಿಡಿಎ ಪರವಾಗಿರುವ ವಕೀಲರಿಂದಲೇ ನ್ಯಾಯದಾನಕ್ಕೆ ವಿಳಂಬ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಸಂಬಂಧ ಬಿಡಿಎ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಿಡಿಎ ಪರವಾಗಿ ವಾದ ಮಂಡಿಸುವ ವಕೀಲರುಗಳ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿ ಬಗ್ಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿ, ವಕೀಲರುಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಊ) ಬಿಡಿಎ ಪರವಾಗಿ ವಾಸ ಮಂಡಿಸುವ ವಕೀಲರಿಗೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸದೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ನ್ಯಾಯದಾನದಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ತಪ್ಪಿಸಲು ಮತ್ತು ವಕೀಲರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಗಾವಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ?

ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೧ (೯೮೮) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಮೀಸಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್.ನಲ್ಲಿ ಹಣ ಎಷ್ಟಿದೆ ; ಈ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ?

ಕಾವೇರಿ ನದಿಯಿಂದ ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಹರಿಸಿದ ನೀರಿನ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಮೇಕೆದಾಟು ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩೨ (೧೦೩೧) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜುಲೈ, ಆಗಸ್ಟ್, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ಅಕ್ಟೋಬರ್ ಮತ್ತು ನವೆಂಬರ್ ೧೫ರವರೆಗೆ ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಹರಿಸಿರುವ ಕಾವೇರಿ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಮಳೆ ನೀರಿನ ಕೊರತೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಲಾಶಯಗಳಲ್ಲಿ ನೀರಿಲ್ಲದೆ ಇರುವಾಗ ನೀರು ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಜಲ ಸಂಕಷ್ಟ ಸೂತ್ರ ರಚಿಸಬೇಕೆಂದು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ಅದರಂತೆ, ಈ ಬಾರಿ ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ನೀರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವಾಗ ಕಾವೇರಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಯಾವ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿದೆ; ಇಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಲ ಸಂಕಷ್ಟ ಸೂತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ತಮಗೆ ಇನ್ನೂ ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ನೀರಿಗೆ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕಾನೂನು ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ;
- (ಈ) ಮೇಕೆದಾಟು ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿವರ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಕಳೆದುಕೊಂಡವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ?

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೩೩ (೪೯೮) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೨೦೧೪–೨೦೧೫ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ನಡೆದ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ "ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಮೆಲಿನ ಶೋಷಣೆ, ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅತ್ಯಾಚಾರ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಮತ್ತು ಮರದಿ ನೀಡುವ ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯು" ಯಾವಾಗ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಆ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಯಾರ್ಯಾರು ;
- (ಇ) ಈ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಯಾವುವು ; ಆ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ಭ್ರೂಣಲಿಂಗ ಪತ್ತೆ ಮಾಡುವ ಜಾಲವನ್ನು ತಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೪ (೧೦೬೮) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭ್ರಣ ಲಿಂಗ ಪತ್ತೆ ಮಾಡುವ ಜಾಲ ಇರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿ ಬಿದ್ದಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ; ಇದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಭ್ರೂಣ ಲಿಂಗ ತಪಾಸಣೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಭ್ರೂಣ ಲಿಂಗ ಪತ್ತೆ ಮಾಡುವ ಜಾಲದ ಮೇಲೆ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜಾಗೃತಿಯನ್ನು ಮೂಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರ ರಚನೆಗೊಂಡ ನಂತರ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಪಿ. ಯೋಗೇಶ್ವರ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೩೫ (೧೦೫೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಹೊಸ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳೇನು; ಇಲಾಖಾವಾರು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಶಾಸಕರಿಗೆ/ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು, ಇಲಾಖೆವಾರು/ ಯೋಜನೆವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FIRST SESSION Thursday, the 14th December, 2023

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Deputy Chief Minister
- 3. Minister for Home
- 4. Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism
- 5. Minister for Labour
- 6. Minister for Excise
- 7. Minister for Minor Irrigation, Science and Technology.

DEVELOPMENT OF ROADS AND DRAINAGES IN BENGALURU

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

- 121 (1010) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the roads and drainages of Bengaluru are under repair;
 - if so, the grant has been provided to the development of roads and drainages of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike;
 - c) since the grant which has been released by the Government is very less and Bruhat Bengaluru has to be developed in all aspects, hence, the steps taken by the Government to release more grant? (details be furnished)

PROBLEMS FACING BY BENGALURU CITY

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

- 122 (1064) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-
 - a) the extent of the plan- thoughts of the Government for the expansion of Bengaluru at present; (details be furnished)
 - the preparations of the Government with regard to other basic facilities to be prepared in accordance with the said expansion;
 - c) the various problems which are facing by Bengaluru City; the steps taken by the Government to setright the same:
 - d) the measures of the Government to ensure that the problems do not arise in the proposed expansion?

LAW AND ORDER IN THE STATE

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

- 123 (1078) Will the Minister for Home be pleased to state:-
 - whether it has come to the notice of the Government that the law and order has deteriorating in the State; the number of religious attacks and murder cases which have been occurred during the last 6 months in the State;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the cases are being lodged under the Goonda Act by imposing false allegations against hindu religious activists;
 - c) whether the Government has considered that there is no any value to the life of workers of any other party excluding the workers belonging to one party and one religion; the stand of the Government in this regard?

MEASURES OF FIRE FORCE TO FIRE INCIDENTS Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

- 124 (1021) Will the Minister for Home be pleased to state:
 - a) the information of equipments and other facilities which are availed in taluk and district level by the Fire and Emergency Services Department for quick response for fire incidents that would be occurred in taluk level including villages and hoblies of all districts including Shivamogga of the State be furnished;
 - the number of districts in which the quick response and rescue vehicles are there to take immediate action with regard to this fire incidents; (districtwise information be furnished)
 - c) the number of vehicles which are older than 15 years in the Fire and Emergency Services Department? (districtwise information be furnished)

MAJOR IRRIGATION PROJECTS IN NORTH KARNATAKA REGION

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

- 125 (1020) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-
 - the particulars of major irrigation projects in the limits of North Karnataka; the date on which these projects have been commenced;
 - b) the grant that has been provided by the Government for these irrigation projects so far; the particulars of the companies for which the contract of these projects works have been entrusted; (details be furnished)
 - c) the timelimit within which these irrigation projects would be completed? (information be furnished)

CONSERVATION OF MUDGAL AND JALADURGA FORTS Sri Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency) -

126 (1065) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the historical forts of Mudgal town and Jaladurga which are coming in the limits of Lingasugur taluk of Raichur district are in dilapidated condition;
- whether it has come to the notice of the Government that there is necessity to undertake the works of restoration of these forts; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- c) the particular of precautionary measures that have been taken by the Government with regard to carry out of these historical forts to the next generations by conserving and protecting and strengthening of the same and as untoward incidents have not occurred;
- d) the grant that has been earmarked for the restoration and protection of these forts?

DEVELOPMENT OF TOURISM IN CHIKKAMAGALURU DISTRICT

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

127 (1071) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism pleased to state:-

a) the amount of the grant that has been released to various works by the department of Tourism to Chikkamagaluru district from the year 2020 to till date; (talukwise complete details of works be furnished)

- in the grant which has been released by the Government to the department of Tourism in current year, the particulars of works which are in under progress; the particulars of pending works;
- c) the step taken by the Government to provide the basic facilities for tourists and to release the more grant, since, the more number of tourists are coming to Chikkamagaluru district?

QUANTUM OF WATER IN THE DAMS

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 128 (1052) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
 - a) the quantum of water in the dams of the State; damwise details be furnished;
 - b) the quantum of cusecs of water that has been released by the dam of Cauvery river to Tamil Nadu during the last 4 months; (monthlywise details be furnished)
 - c) the quantum of cusecs of water that has been released by the dam of Cauvery river for the agriculture activities of farmers of the State during the last 4 months?

REGARDING C.L-7 LICENCE

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

- 129 (1070) Will the Minister for Excise pleased to state:
 - a) the total number of C.L-7 licence holders in the limits of Channrayapatna taluk of the Hassan district; the departmental guidelines to get the C.L-7 licences and the document required for the sanctioning; (complete details along with the name of licence holders be furnished)

- b) if so, whether it has come to the notice of the Government that complaints have been lodged from public with regard to C.L-7 licences being sanctioned illegally/ by violating the rules for the building which has less extent area than sanctioned area and based on the fake documents in the limits of Channarayapatna taluk by the Excise department; if so, whether the action has been initiated against the officers who have issued the license by violating the rules and such units; (details be furnished)
- c) the total number of C.L-7 licenses that have holding in the name of per public as per the guidelines of the Excise department in the State; whether there is a necessity of obtaining the no objection certificate (NOC) by any other department to hold more than one licence or sanctioning by the department; if so, whether the power to questioning the basic source of the person who have more than one C.L-7 licence vested in the concerned department; (complete details be furnished)
- d) if so, it has been mentioned that holding of more than one C.L-7 licence in the name of one person in the vide memorandum letter No.JCM/11/complaint/2023-24 dated:06.11.2023 of the Excise department in Hassan district; whether this sanction is valid; if so, whether it has come to the notice of the Government that it has been intimated to submit the report within timelimit by verifying in this regard? (complete details be furnished)

DELAY IN JUDICIAL PROCESS OF B.D.A.PROPERTIES SUITS

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

130 (991) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of cases which have been filed in the Hon'ble Supreme Court with regard to B.D.A. property during the last 5 years; (complete details be furnished)
- the number of judgments which have been awarded with regard to the said cases so far; out of which, the number of judgements that have been awarded in favour of B.D.A;
- whether it has come to the notice of the Government that the B.D.A advocates have been colluded with private persons against B.D.A property;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused in the judicial process by the B.D.A advocates itself in the settlement of the said cases;
- e) the number of cases in which the advocates have been changed through observing by the B.D.A officers with regard to the performance of the advocates who are arguing in favour of B.D.A with regard to the delay is being caused for the cases;
- f) details of the action has been taken against the officers/ employees till date who have not provided proper documents and information in time to advocates who are arguing in favour of B.D.A; (complete details be furnished)
- g) the manner in which the action would be taken by the Government to prevent the delay in the judicial process and to monitoring of the advocates?

UPPER BHADRA PROJECT

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

- 131 (988) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-
 - a) the amount that has been earmarked to Upper Bhadra Project;

b) the amount in the detailed project report (D.P.R.) of Upper Bhadra project; the present stage of the this project?

INFORMATION OF WATER RELEASED TO TAMIL NADU FROM CAUVERY RIVER AND MEKEDATU PROJECT

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

- 132 (1031) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-
 - a) the quantum of Cauvery water which has been released to Tamil Nadu from July, August, September, October and till 15th of November in the current year;
 - b) while non-availability of water in the reservoir during the scarcity of rain water, the tribunal opinioned that distress formula of water has to be framed for allocation of water, hence, the formula that has been followed by the cauvery water management authority and cauvery water regulation committee while releasing of water to Tamil Nadu in this time; the complete details with regard to distress formula of water which has been adopted for the same be furnished;
 - the Tamil Nadu State has claimed for remaining water which is yet to be released, the particulars of action taken by the Government with regard to face the same;
 - d) the details of extent of land that has been acquired after implementation of the Mekedatu Project and the total amount that has been paid to farmers who have lost their land be furnished;
 - e) the details of progress of the work of this project be furnished?

SEXUAL EXPLOITATION AGAINST WOMEN AND CHILDREN

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

- 133 (498) Will the Minister for Home be pleased to state:
 - a) the date on which the report has been submitted to the Government by the "experts committee on control of exploitation, violence, rape against women and children" that has been appointed in view of sexual violences against women and children in the State during the year 2014-2015:
 - b) the particulars of chairman and members of that committee:
 - c) the particulars of recommendations of this report; the steps taken by the Government on these recommendations?

PREVENTING THE NETWORK OF UNAUTHORISED FETAL SEX DETERMINATION IN THE STATE

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

- 134 (1068) Will the Minister for Home be pleased to state:
 - a) whether it is true that there is a network of fetal sex determination in the State; if so, the number of cases which have been traced during the last 3 years; the stringent actions taken by the Government to prevent the same;
 - b) the prevailing rules of the Government for the fetal sex scanning centres; (details be furnished)
 - c) the contemplations of the Government to create more awareness among the public by taking the stringent actions against the network of fetal sex determination? (information be furnished)

WORKS UNDERTAKEN AFTER FORMATION OF THE GOVERNMENT

Sri C.P.Yogeshwar (Nominated) -

- 135 (1053) Will the Chief Minister be pleased to state:-
 - the particulars of new developmental works which have been undertaken by the existing Government in the State; departmentwise and districtwise information be furnished;
 - whether the grant that has been released appropriately to the legislators/departments for the development during the period of the existing Government; if so, complete information be furnished;
 - c) if so, the total amount of grant has been released only for developmental works of Legislative Assembly Constituencywise, departmentwise/projectwise? (complete details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council